PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2017

Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna
ao sr. José Silésio Vilela de Oliveira

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Márcio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Ilmo. Sr. José
Silésio  Vilela  de  Oliveira  pelos  relevantes  e  destacados  serviços  prestados  ao  Município  de
Itaúna.

Art. 2º  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2017

Giordane Alberto Carvalho
Vereador

JUSTIFICATIVA

José Silésio Vilela de Oliveira, mais conhecido como Silésio, nasceu em maio de 1965
no município vizinho de Itatiaiuçu, é um dos três  filhos do Sr.Hélvio Sávio de Oliveira e D.
Maria Helena Vilela de Oliveira. Silésio Mudou-se para Itaúna ainda criança em 1967, estudou no
colégio estadual de Itaúna e ingressou na faculdade de Direito da Universidade de Itaúna, casou-
se em 1987 com Roselaine de Oliveira Vilela, com quem possui três filhos. Silésio se formou em
direito e advogou por dois anos.

Trabalhou  no  banco  Nacional  por  dez  anos  e  na  Unatex  Uniformes,  com  o
encerramento das atividades da Unatex, Silésio decidiu fundar sua própria empresa de uniformes
em 1993 a qual deu o nome de Brasil  Minas Uniformes.  No princípio começou com apenas
dezesseis  funcionários  e  de  lá  pra  cá  a  empresa  cresceu  possuindo  mais  quatro  filiais,  três
somente em Itaúna e uma em Abaeté.  Com um total de mais de trezentos funcionários, cerca de
duzentos e cinquenta em Itaúna. Atualmente o empreendimento do Sr. Silésio já possui 23 anos
de história e tem gerado emprego, renda e oportunidades diretas e indiretas ao município de
Itaúna.

Por  esses  motivos,  peço  o  apoio  dos  nobres  colegas  para  aprovação  da  presente
proposição.

Itaúna, 13 de junho de 2017

Giordane Alberto Carvalho
Vereador